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Mijnheer de Minister, 

 

 

Ter zitting van 12 juli 2001, onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) in haar 

verenigde afdelingen drie klachten ingediend, wegens het feit dat de Ancienne Belgique 

drietalige folders uitgeeft (Nederlands-Frans-Engels). 

 

Uit de statuten van de Ancienne Belgique vzw blijkt dat de vereniging zich tot doel stelt 

(artikel 3) 

 

“ het beheren en uitbouwen van de toegewezen infrastructuren: 

 

a) prioritair als een Vlaamse concertzaal van Europees formaat, in de hoofdstad; 

b) vervolgens als een cultureel instituut met bijzondere aandacht voor de eigentijdse muziek 

de jongerencultuur, het Nederlands als muzikale expressie en de hoofdstedelijke animatie. 

 

Het beheer gebeurt in overeenstemming met de bepalingen opgenomen in de overeenkomst 

gesloten tussen de Vlaamse Gemeenschap en de Ancienne Belgique vzw, op datum van 21 

december 1994”. 

 

De artikelen 5 en 6 van de statuten stellen het aantal en de wijze van voordracht van de leden 

vast: 

 

“ - elf leden worden voorgedragen door de Vlaamse regering, op voorstel van de bevoegde  

     minister; 

   - elf leden worden voorgedragen door het College van de Vlaamse Gemeenschaps-   

     commissie; 

- tien leden worden aanvaard om hun deskundigheid, op voorstel van de raad van Beheer”. 

 

 

 

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht is van oordeel dat de Ancienne Belgique, vzw, een 

rechtspersoon is die belast is met een taak die de grenzen van een privaat bedrijf te buiten gaat 

en die de wet of de openbare machten (de Vlaamse regering, de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie) haar heeft toevertrouwd in het belang van het algemeen en 

derhalve onder de toepassing valt van de bepalingen van de bij KB van 18 juli 1966 

gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT), meer bepaald 

artikel 1, § 1, 2°. 

 

Als plaatselijke dienst van Brussel-Hoofdstad, die onder toezicht staat van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie, is de Ancienne Belgique onderworpen aan de taalregeling die geldt 

voor het overeenkomstige gebied, in casu het Nederlands, voor al haar administratieve 

handelingen. 



 

De drietalige folder is echter niet van die aard dat zij het Nederlands karakter van de 

Ancienne Belgique vzw aantast.  Het centrum  wil op die manier de anderstaligen uitnodigen 

deel te nemen aan het Nederlandstalig gemeenschapsleven (advies 29.233M van 16 december 

1999). 

 

De VCT oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk is, maar niet gegrond. 

 

Een afschrift van dit advies wordt aan de heer A. Duquesne, minister van Binnenlandse Zaken 

en aan de klager gestuurd. 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

        De Voorzitter, 

 

 

 

 

         A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS 

 

 

 

 

 

 

 


